
COPIA 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N.9 

Data 

 

09-02-2017 

OGGETTO: Certificazione Unica 2017 - CU2017 

professionisti, creazione file ed invio telematico all'Agenzia 

delle Entrate: affidamento alla Società Informa s.r.l. di 

Cameri (NO) - anno 2017 - Impegno di spesa. Codice C.I.G.: 

ZF41D4CE5A. 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che con la Legge di stabilità 2016, la Certificazione Unica, da inviare all’Agenzia 

delle Entrate entro il 07.03.2017 e da rilasciare, secondo modifica introdotta dalla Legge di Stabilità 

2017, entro il 31.03.2017 per la certificazione dei redditi di cui all’oggetto, sostituisce il modello 770 

semplificato, pertanto il sostituto di imposta che invia all’Agenzia delle Entrate la Certificazione 

Unica con le ritenute relative ai redditi dei lavoratori non duplicherà l’operazione con l’invio del 

modello 770 semplificato, le trasmissioni sono equiparate a tutti gli effetti all’esposizione dei 

medesimi dati nella dichiarazione del sostituto di imposta;  

RITENUTO, trattandosi di adempimento normativo complesso che richiede specifiche conoscenze in 

materia, di avvalersi di intermediario abilitato nella creazione ed invio telematico del suddetto file 

all’Agenzia delle Entrate; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 

acquisizioni in economia;  

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:  

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016:  

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”  

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 



caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;  

RILEVATO che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 

qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che:  

- in termini generali, i Comuni e gli altri Enti Locali (“restanti amministrazioni” di cui all’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le 

convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A.; nel 

caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le 

proprie gare autonomamente gestite;  

- anche gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi:  

1. in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014, che 

prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al 

superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;  

2. in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015, che obbliga tutte le 

amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi 

informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e 

servizi disponibili”;  

3. in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, per le 

categorie merceologiche di:  

- energia elettrica,  

- gas,  

- carburanti rete e carburanti extra-rete,  

- combustibili per riscaldamento,  

- telefonia fissa e telefonia mobile; 

ATTESO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di 

cui al precedente capoverso;  

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo, dall’art. 1, commi 

495, lett. b), e 502, lett. a), b) e c), L. 28 dicembre 2015, n. 208, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 

tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

- ovviamente, i riferimenti alle norme del D.P.R. 207/2010 sono da considerare attualmente non 

applicabili, a causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del 

MePA, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la 

fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del presente provvedimento 

sia ricompresa nel MePA;  

RITENUTO di procedere, dato il modico importo di spesa, attraverso affidamento diretto, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità, enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016; 

ESAMINATE, pertanto, le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 

Elettronico alla data odierna ed individuata la Società Informa s.r.l., con sede in Strada delle Industrie, 

64 - 28062 Cameri (NO) – P.IVA 01540680038, che propone il servizio di creazione file ed invio 

telematico all’Agenzia delle Entrate - Certificazione Unica 2017 – CU2017 professionisti, al prezzo 

complessivo di Euro 110,00.= oltre IVA 22%; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa da impegnare rientra altresì nelle previsioni del vigente 

regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

RICONOSCIUTA l’opportunità di provvedere all’impegno della spesa complessiva di € 134,20.= 

compresa IVA, imputando la spesa all’unità di bilancio – codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.03-



1.03.02.11.999/1304 del redigendo bilancio per il triennio 2017/2019, competenza 2017, 

corrispondente alla fornitura del servizio come sopra descritto; 

CONSIDERATO, inoltre, che da anni la Società Informa s.r.l., con sede in Strada delle Industrie, 64 - 

28062 Cameri (NO) – P.IVA 01540680038, svolge il servizio di elaborazione degli stipendi e 

contabilità del personale con piena soddisfazione per questo Ente;   

VISTO che è stato acquisito agli atti il DURC con scadenza validità 21.02.2017, dal quale non 

risultano irregolarità; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 304 del 30.12.2016 è stato pubblicato il decreto legge (Decreto 

Milleproroghe) n. 244 del 30.12.2016 con il quale, all’art. 5, comma 11, è stato differito al 31.03.2017 

il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l´anno 2017 da parte degli enti locali e 

che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale data; 

VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che 

stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 

VISTO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia stato deliberato 

il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria. Nel caso della gestione provvisoria l’ente può assumere obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel caso della gestione 

provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi tassativamente regolati 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed 

in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’ente; 

RITENUTO di procedere in merito poiché trattasi di obbligo tassativamente regolato dalla legge; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo Piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi alle 

figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 16.09.2011 e successivamente modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2012; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della su 

indicata deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali con il D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

VISTI gli art. 171 e 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 

legge n. 217/2010; 

VISTO il redigendo bilancio per il triennio 2017/2019, competenza 2017; 

  

D E T E R M I N A   
 

1) DI PROCEDERE all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) tramite CONSIP S.p.A., secondo la procedura in economia di ordine di acquisto diretto, 

del servizio di creazione file ed invio telematico all’Agenzia delle Entrate - Certificazione Unica 

2017 – CU2017 professionisti;  



2) DI AFFIDARE la fornitura alla Società Informa s.r.l., con sede in Strada delle Industrie, 64 - 

28062 Cameri (NO) – P.IVA 01540680038, ditta accreditata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 134,20.= compreso IVA, per i motivi e le ragioni di 

cui alle premesse, all’unità di bilancio – codifica D.Lgs. n. 118/2011: 01.03-1.03.02.11.999/1304 

del redigendo bilancio per il triennio 2017/2019, competenza 2017, a favore della Società Informa 

s.r.l., con sede in Strada delle Industrie, 64 - 28062 Cameri (NO) – P.IVA 01540680038, relativa 

alla fornitura del servizio di creazione file ed invio telematico all’Agenzia delle Entrate - 

Certificazione Unica 2017 – CU2017 professionisti; 

4) DI PERFEZIONARE l’acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme 

previste nel mercato elettronico; 

5) DI DISPORRE che il contratto venga stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 

commerciale; 

6) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 18 novembre 2010, le 

fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo 

della gara): ZF41D4CE5A; 

7) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato, con separato 

provvedimento della scrivente, mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura 

elettronica e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata; 

8) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 136/2010, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio 

 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 09-02-2017 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

Nella residenza comunale, lì 09-02-2017 



 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 
Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 09-02-2017 

 Il Segretario Comunale 

 F.to  Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


